2020/8/12 市交通委等关于进一步加强本市电动汽车充电基础设施规划建设运营管理的通知 ( 2016年08月18日 )

www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48520.html?date=2016-08-19 1/7

导航导航

首页首页 /   /  政务公开政务公开 /   /  近期公开信息近期公开信息

市交通委等关于进一步加强本市电动汽车充电基础设施规划建设运营管理

的通知

( 2016年08月18日 )

各区、县人民政府，市政府有关委、办、局，各有关单位：

　　为贯彻落实《国务院办公厅关于加快电动汽车充电基础设施建设的指导意见》（国办发

〔2015〕73号）和《住房城乡建设部关于加强城市电动汽车充电设施规划建设工作的通知》

（建规〔2015〕199号）及《上海市鼓励电动汽车充换电设施发展扶持办法》（沪府办发

〔2016〕16号）等文件要求，进一步完善《上海市电动汽车充电设施建设管理暂行规定》

（沪交科〔2015〕553号）相关内容，加强充电设施规划建设运营管理，促进本市电动汽车

充电设施有序发展，现将有关要求通知如下：

　　一、进一步加强充电设施规划管理

　　（一）按照国家发展改革委等四部门印发的《电动汽车充电基础设施发展指南（2015-

2020年）》（发改能源〔2015〕1454号）和《国家能源局关于印发电动汽车充电基础设施专

项规划编制提纲的通知》（国能电力〔2015〕447号）的要求，结合上海经济社会和新能源

汽车发展要求，编制本市电动汽车充电设施专项规划，科学确定充电设施建设规模和发展需

求，推进相关规划落地工作，并将有关内容纳入城乡规划。

　　各区（县）应结合发展实际，将市级电动汽车充电设施专项规划的相关要求，在本区

（县）总体规划和停车设施专项规划中予以落实。有条件的，应单独编制区（县）电动汽车充

电设施专项规划。

00:00 00:00

http://www.shanghai.gov.cn/
http://www.shanghai.gov.cn/
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/index.html

2020/8/12 市交通委等关于进一步加强本市电动汽车充电基础设施规划建设运营管理的通知 ( 2016年08月18日 )

www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48520.html?date=2016-08-19 2/7

　　（二）城市总体规划应将推广应用新能源汽车作为推动绿色交通发展的具体措施。城市综

合交通体系规划应明确充电设施建设目标和重点建设区域。停车设施专项规划应规定各类停车

场（库）建设安装充电设施的比例和要求。在控制性详细规划中，应落实综合交通体系规划、

停车设施专项规划、充电设施专项规划等相关规划要求。

　　二、进一步加强充电设施建设管理

　　（三）新建、改建、扩建各类建筑项目配建停车场（库）及公共停车场（库）应严格执行

充电设施专项规划确定的建设要求，支持在最低配建比例基础上增建充电设施。

　　1、住宅配建停车位应100%建设充电设施或预留充电设施建设安装条件（包括预留充电

设施、管线桥架、配电设施、电表箱安装位置及用地，电力容量预留、管线预埋），鼓励在公

共停车位配建一定数量的充电设施。

　　2、商场、宾馆、医院、办公楼等公共建筑配建停车场（库）和公共停车场（库）中建设

安装充电设施的停车位应不低于充电设施专项规划明确的配建比例要求。

　　在场地规划和建筑设计中，应按照规划设计条件和配建标准，确定配建停车设施的规模、

布局、建设形式等，并同时明确充电设施布线条件、电表箱、用电容量等内容。要将相关要求

纳入工程建设强制性标准，施工图审查机构在审查住宅项目和公共建筑施工图时，应对充电设

施设置是否符合规划标准要求进行审查。

　　加强建设全过程管理，对不符合规划设计条件和配建标准的，施工图纸不予审查通过。规

划、建设主管部门不得核发许可。未按规划要求配建到位的，规划验收不予通过。

　　（四）既有停车场（库）应根据充电设施专项规划确定的建设要求，按照“安装条件统一

规划预留、充电设施按需分期建设”原则，在既有停车泊位上增建充电设施。

　　原则上，具备条件的公共机构（政府机关、事业单位）、国有企业等单位内部停车场

（库）及交通枢纽和停车换乘（PR）等公共停车场（库）按照不低于总停车泊位10%的比例

在2020年前按需逐步增建到位；其他单位内部停车场（库）和商场、超市、商务楼宇、公共

建筑配建停车场（库）和公共停车场（库）按照不低于总停车泊位5%的比例在2020年前按需

逐步增建到位；高速公路服务区和有条件改造增建充电设施的加油站，到2020年每处停车场

2020/8/12 市交通委等关于进一步加强本市电动汽车充电基础设施规划建设运营管理的通知 ( 2016年08月18日 )

www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48520.html?date=2016-08-19 3/7

应至少配建4个直流快充桩（加油站可根据市场需求配建交、直流桩）。各区（县）政府、相

关政府主管部门根据实际情况制定分年度的实施计划并组织实施。

　　单位内部停车场（库）配建充电设施情况纳入节能减排考核范围，未按要求配建到位的，

由相关政府主管部门依规处理。

　　高速公路服务区充电设施作为配套服务设施，配建情况纳入高速公路运行管理考核范围，

未按要求配建到位的，按《上海市收费高速公路运行管理规定》第四十四条（违反服务区管理

的处罚）相关规定处理。

　　公共停车场（库）应配置符合规范的充电设施，市路政局、区（县）交通主管部门应加强

监督管理，并将相关内容纳入公共停车场（库）质量信誉考核和备案管理范围。

　　（五）进一步完善电动汽车充电设施相关工程建设标准与管理规范，以及计量、计费、结

算等运营标准与管理规范，抓紧修订《电动汽车充电基础设施建设技术规范》（DGTJ08-

2093-2012）等工程建设规范，进一步完善各类建筑物充电设施的配建要求，明确电动汽车

充电设施设置场所消防等安全标准和防火安全要求，规范建设相关各方在充电设施整个建设过

程中的建设行为。

　　（六）需单独征地的充电设施应按有关规定向市发展改革委申报项目核准。申请政府补贴

的充电设施，应到区域供电公司报备信息，由区域供电公司按月集中向所在区（县）发展改革

委办理信息报备，区（县）发展改革委汇总后报送市发展改革委，抄送市交通委。

　　（七）充电设施及其设计、建设、使用应符合国家、行业统一标准及《电动汽车充电基础

设施建设技术规范》等上海市地方标准，其中充电设施应具备由第三方检测机构出具的标准符

合性合格报告，设施用电应单独计量，并符合《电动汽车交流充电桩电能计量》

（GB/T28569-2012）的相关要求。

　　（八）充电设施正式投入运营前，建设单位应完成充电设施电气安全、计量系统、电能质

量等指标的验收，以及与整车充电接口、通信协议的一致性检测和调试。制订出台充电设施验

收细则，进一步明确验收流程及其相关工作要求。

2020/8/12 市交通委等关于进一步加强本市电动汽车充电基础设施规划建设运营管理的通知 ( 2016年08月18日 )

www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48520.html?date=2016-08-19 4/7

　　（九）充电设施设置场所需按国家统一标准，设置清晰的充电设施标识标志，为用户提供

明确的引导。

　　三、进一步加强充电设施运营服务管理

　　（十）建立全市统一的充电设施公共数据采集与监测市级平台（以下简称“充电设施市级

平台”），向社会发布公用充电设施信息，提供充电导航、状态查询、充电预约接转等服务。

　　支持具备条件的自用充电设施通过合理方式接入充电设施市级平台。支持充电设施市级平

台与全市新能源汽车分时租赁服务平台实现平台对接、资源共享。根据长三角区域电动汽车充

电需求，适时扩大充电设施市级平台覆盖范围。

　　（十一）充电设施运营企业应严格遵守国家和本市充电设施运营和管理的技术规范和服务

标准，内容包括但不限于：

　　1、企业应建立充电运营管理体系，建设充电设施动态监测和智能服务平台，实现对充电

过程的安全监控、数据采集等相关管理。公用和专用充电设施的基本数据应接入充电设施市级

平台。

　　2、企业应履行安全生产主体责任，负责充电设施的维修和维护，确保充电设施安全运

行。其中，充电设施中的计量器具应当依法检定或校准。支持引入保险机制。

　　3、充电设施应支持公交卡、银联卡、移动支付等一种或多种充电收费第三方支付方式，

为客户提供方便快捷的服务。

　　4、企业应建立信息公开制度和服务投诉处理机制，自觉接受行业监管和用户监督。按要

求定期向政府部门报送充电设施建设和运行有关信息。

　　（十二）加大对充电设施运营服务的分类指导力度，支持充电设施所有权人委托给充电设

施运营企业统一管理。对于公用充电设施，应当由充电设施运营企业经营管理，并提供充电设

施维修保养及其他配套服务；对于自用和专用充电设施，鼓励充电设施运营企业与业主、物业

服务企业、公共机构等单位合作，形成优势互补、收益共享的合作模式。鼓励充电设施建设运

2020/8/12 市交通委等关于进一步加强本市电动汽车充电基础设施规划建设运营管理的通知 ( 2016年08月18日 )

www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48520.html?date=2016-08-19 5/7

营企业与新能源汽车分时租赁企业加强合作，建立共建共享机制，提高充电设施整体使用效

率。

　　（十三）公安消防和政府相关主管部门要加强对充电设施建设运营的监督管理，督促充电

设施经营企业落实安全生产主体责任，定期对充电设施建设、运营的安全状况等进行监督检

查，发现安全事故隐患的，应当通知相关单位及时采取措施消除隐患。

　　四、其他

　　（十四）本通知是对《上海市电动汽车充电设施建设管理暂行规定》相关内容的补充完

善，两者如有不一致的，以本通知为准。

　　（十五）支持成立上海充电基础设施企业联盟，配合市有关部门严格充电设施产品准入管

理，统一设计建设标准，统一运营服务规范，推动资源整合与协同协作，推动商业和服务模式

创新，做好“服务兜底”。

　　（十六）严格落实整车企业在自用充电设施建设的主体责任，将充电设施建设情况纳入整

车企业及其产品退出考核体系。整车企业应将充电设施建设维护纳入其销售服务体系，在车辆

使用手册中单列有关充电设施使用、维护和售后服务等相关要求和说明，并在车辆销售合同中

增列充电设施相关质保条款，明确充电设施所有权人有关维修更新养护责任。鼓励整车企业或

其委托的充电设施建设企业建立自用充电设施监管平台。

　　（十七）市政府相关委、办、局、各区（县）政府应根据《上海市电动汽车充电设施建设

管理暂行规定》和《上海市鼓励电动汽车充换电设施发展扶持办法》规定的相关职责分工，做

好相应工作，协同推进本市充电设施有序建设。

　　各区（县）政府应加大属地协调和推进力度，加强与市有关部门的工作对接，细化目标任

务，落实工作责任，统筹推进本行政区充电设施规划建设运营管理各项工作。

　　特此通知。

　　市交通委

2020/8/12 市交通委等关于进一步加强本市电动汽车充电基础设施规划建设运营管理的通知 ( 2016年08月18日 )

www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48520.html?date=2016-08-19 6/7

市发展改革委

市住房建设委

　　市经济信息化委

市消防局

市规划国土资源局

　　市国资委

市机管局

　　二○一六年八月九日

分享到

【收藏】 【推荐】【纠错】 【打印本页】 【关闭窗口】

市政府领导市政府领导

市政府新闻发布市政府新闻发布

市政府公报市政府公报

政府信息公开和政务公开制度政府信息公开和政务公开制度

政府信息公开指南政府信息公开指南

政府信息公开目录政府信息公开目录

javascript:void(0)
http://jd.sh.gov.cn/err_report/article_recomm_form.asp?newstitle=%CA%D0%BD%BB%CD%A8%CE%AF%B5%C8%B9%D8%D3%DA%BD%F8%D2%BB%B2%BD%BC%D3%C7%BF%B1%BE%CA%D0%B5%E7%B6%AF%C6%FB%B3%B5%B3%E4%B5%E7%BB%F9%B4%A1%C9%E8%CA%A9%B9%E6%BB%AE%BD%A8%C9%E8%D4%CB%D3%AA%B9%DC%C0%ED%B5%C4%CD%A8%D6%AA%20%20%20(%202016%C4%EA08%D4%C218%C8%D5%20)
http://jd.sh.gov.cn/err_report/article_add_form.asp?newstitle=%CA%D0%BD%BB%CD%A8%CE%AF%B5%C8%B9%D8%D3%DA%BD%F8%D2%BB%B2%BD%BC%D3%C7%BF%B1%BE%CA%D0%B5%E7%B6%AF%C6%FB%B3%B5%B3%E4%B5%E7%BB%F9%B4%A1%C9%E8%CA%A9%B9%E6%BB%AE%BD%A8%C9%E8%D4%CB%D3%AA%B9%DC%C0%ED%B5%C4%CD%A8%D6%AA%20%20%20(%202016%C4%EA08%D4%C218%C8%D5%20)
javascript:;
javascript:;
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw11494/nw44727/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw9819/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw2404/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw22421/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw11495/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw11494/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw14868/nw48544/index.html

2020/8/12 市交通委等关于进一步加强本市电动汽车充电基础设施规划建设运营管理的通知 ( 2016年08月18日 )

www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48520.html?date=2016-08-19 7/7

政府信息公开年报政府信息公开年报

市政府信息公开监督保障市政府信息公开监督保障

依申请公开

视频解读：《进一步深化行政审批改革 加快推进重大项目建设若干措施》

来看图：有一种羡慕，叫上海人的早餐！网订柜取、流动餐车、便利店挑花眼...魔都这波操作结棍

媒体解读：推四大场景“早餐工程”迎升级版 上海为市民群众提供更便捷、更丰富、更健康的早餐解决方案

视频解读：上海进一步推进早餐工程建设18条

图解《上海市长江退捕与禁捕工作方案》

一图读懂《关于加快推进社会信用体系建设 构建以信用为基础的新型监管机制的实施意见》

政策解读

上海市人民政府       地址：人民大道200号       邮政编码：200003       联系电话：23111111       网站地图

沪ICP备：12004267        沪公网安备：31010102004544号       政府网站标识码：3100000044

上海政务服务总客服：12345

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw14868/nw48544/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw39186/nw39188/index.html
http://xxgk.sh.gov.cn/zwgk_interface/pages/zwgkfront/publicApplyDefault.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw41893/nw42237/u21aw1465513.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw41893/nw42233/u21aw1465422.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw41893/nw42233/u21aw1465423.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw41893/nw42233/u21aw1465301.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw41893/nw42237/u21aw1464809.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw41893/nw42237/u21aw1461932.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw41893/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw42372/index.html
http://www.miibeian.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=31010102004544